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Summary:

Bachelor thesis deals with current use of reflexology in practice. The work is
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described the relations of anatomical and physiological connection, which is very

important for understanding of reflexology generally. The theoretical part summarizes also
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using method and the role of nurses within the therapy.

The practical part of the thesis contains information gained from qualitative

research through semi-structured interviews with rating scales. For the research had been

chosen two clients with the same backache problem and were observed in relation to

treatment by reflexology methods. The Results of treatment is graphic illustrated and

summarized in the discussion of the thesis. The work is helpful source of information for
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ÚVOD

Pohybová soustava je nejčastějším zdrojem bolesti v našem organismu proto,

že představuje asi ¾ váhy lidského těla. Pohybový aparát je ovládán naší vůlí, a proto je

vydán napospas našim rozmarům. Nemůže se proti zneužívání bránit ničím jiným, než tím,

že nám působí bolest. Z toho vychází, že bolest naše tělo varuje před škodlivou činností

nebo funkcí. Právě proto je porucha funkce nejčastější příčinou bolesti s původem

v pohybové soustavě. V tomto případě je vhodné využít léčbu metodami reflexní terapie.

Reflexní terapie neboli reflexologie je jedna z nejúčinnějších a nejstarších metod

alternativní medicíny. Reflexní terapie se snaží propojit dva hlavní směry, které se odráží

v reflexologii. Jeden směr je Jančův, kde jde o alternativní medicínu založenou na empirii

(zkušenostech), která není podložena vědeckými studiemi a důkazy. Druhý směr je

Lewitův, který je založen pouze na vědeckém poznání, systematickém studiu funkce

struktury, řízení a poruch. Reflexní terapie působí na organismus celkově. Její použití je

jak diagnostické, tak i terapeutické. Dnes se využívá nejen masáže a terapie reflexních

plošek nohou, ale i zad, šíje a rukou. Empirie je vlastně prvním krokem k poznání a věda je

druhým krokem, který slouží k utřídění, pochopení a vysvětlení empirických zkušeností

a poznatků.

Pro svoji bakalářskou práci jsem si vybrala téma „Současné využití reflexní terapie

v praxi“. S reflexní terapií jsem se poprvé setkala osobně, když jsem měla dlouhodobé

bolesti zad a hlavy. Terapeut mě vyšetřil jednotlivé plošky na nohou a poté provedl

uvolnění krční páteře a zad pomocí reflexních bodů. Protože mně tato metoda pomohla

a bolesti hlavy ustaly, začala jsem se o tuto terapii zajímat více. Absolvovala jsem několik

kurzů reflexní terapie se získáním certifikátu a obohatila se o znalosti a zkušenosti ohledně

této metody, kterými jsem také mohla pomoci svým blízkým. A také proto si myslím,

že tato metoda si zaslouží více pozornosti, než se jí dostává. Svojí prací bych chtěla

poukázat na pozitivní vliv reflexní terapie a jejích metod u klientů s omezením funkce

pohybového aparátu.

První část popisuje historii vzniku reflexní terapie do současného využití, přibližuje

anatomické a fyziologické souvislosti, které jsou nezbytné k porozumění reflexní terapie.

Dále shrnuje indikace a kontraindikace použití reflexní terapie, její druhy a v závěru

popisuje nutné vzdělání a roli všeobecné sestry v rámci reflexní terapie.
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Cílem mé bakalářské práce je zjistit, jaký efekt má reflexní terapie u klientů

s bolestí zad v oblasti kříže.

Informace jsou získávány pomocí kvalitativního výzkumu prostřednictvím

polostrukturovaných rozhovorů a hodnotících škál. Pro výzkum byli zvoleni dva klienti se

stejným problémem, a to s bolestí v oblasti kříže a jejím vlivem na pohybový aparát.

Sledován je efekt léčby pomocí reflexní terapie a jejích přidružených metod, kdy je efekt

hodnocen pacientem pomocí hodnotících škál a průběžných rozhovorů.

Rozhovory s klienty byly rozděleny do třech časových období a probíhaly

v klidném a příjemném prostředí. První rozhovor byl proveden při zahájení léčby, druhý

sedmý den léčby a konečný rozhovor po třech týdnech, kdy byla ukončena ambulantní

léčba na rehabilitačním oddělení ve Stodské nemocnici a.s. Po ukončení každého

rozhovoru byly s klienty vyhodnoceny stanovené škály.

Výsledky léčby pomocí metod reflexní terapie jsou vyobrazeny pomocí grafů

a shrnuty v diskuzi bakalářské práce. V diskuzi jsou také vyhodnoceny stanovené cíle.

Bakalářská práce je příspěvkem pro všeobecné sestry a jiné nelékařské

zdravotnické pracovníky, kteří tuto alternativní medicínu mohou využít ve své praxi.

Zároveň může tato práce sloužit jako zdroj informací pro laickou veřejnost.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 REFLEXOLOGIE

1.1 Historie a současnost

V následujících podkapitolách bude popsán vznik reflexní terapie s jejími kořeny

ve světě a v České republice. Budou zde představeny nejznámější osobnosti v souvislosti

s reflexní terapií. Také zde budou uvedeny možnosti současného využití reflexní terapie

v praxi.

1.1.1 Historie

Reflexní terapie patří mezi nejstarší používanou přírodní léčebnou metodu, která se

objevila v třetím tisíciletí před n. l. na různých místech zeměkoule současně. První

doložitelné zmínky najdeme na nástěnné malbě v hrobce egyptského lékaře, kde je

jednoznačně znázorněná masáž plosky nohy. Do Evropy se tato metoda dostala z Číny,

kde si známý sochař Cellini nechával všechny bolesti ošetřovat mačkáním prstů na nohou

i rukou (1, s. 15).

Princip reflexní terapie popsal americký lékař William Fitzerald, který rozdělil

lidské tělo na deset podélných zón a oblastí a své znalosti předával dál. Eunice Inghamová,

americká masérka poté metodu rozpracovala a své zkušenosti zkoncentrovala na malou

plošku chodidla, vynalezla speciální metody přítlaku a upravila je do dnešní podoby. Tato

žena také vedla a organizovala učební kurzy reflexologie. Její zásluhou byl v Americe

v roce 1974 založen Mezinárodní institut reflexologie (1, s. 16; 2).

Rozšíření této metody do Evropy je zásluhou masérky Hany Marquartové, která

na základě vědomostí a zkušeností zavedla kurzy, které se ujaly v zemích Evropy, jako

je Rakousko, Švýcarsko, Velká Británie a postupně reflexologii šířila dále po Evropě.

V roce 1976 napsala knihu „Ovlivňování reflexních zón na chodidle“ (1, s. 16).

Vyvrcholení práce a rozvoje v oblasti reflexní terapie bylo zaznamenáno v červenci

roku 1990, kdy proběhla celosvětová konference organizace SWO – SHR HEALTH

(reflexologie) v Tokiu (1, s. 17; 2).

V České republice reflexní terapii rozšířil Ing. Jiří Janča CSc. (*1924 – †2005),

terapeut alternativní medicíny, který vycházel ve své praxi z nové techniky reflexní terapie,
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která využívá reflexní zóny lidského těla k diagnostice tělesných nemocí. Janča se

s alternativní medicínou v podobě akupresury poprvé seznámil na vlastní kůži ve chvíli,

kdy mu šlo o život. Stalo se to na konci roku 1944 v době německé ofenzívy v Ardenském

lese na západní frontě druhé světové války. Měl podélný průstřel levé paže. Američané,

ke kterým se Janča dostal, s útokem nacistů nepočítali, tudíž jim chyběla anestetika. Jiří

Janča ve své knize vypráví: „Doktor mi německy řekl, že si mám vybrat: buď se rychle

opiju špiritusem, nebo mi do krku vbodne jehličku a nebude mě to bolet. Ztratil jsem hodně

krve a musel jsem se rychle rozhodnout. A vybral si tu jehličku“ (3; 4, s. 4).

Operace trvala celkem dvě hodiny a Janču nejenže nic nebolelo, dokonce mohl

probírat s lékařem, kam přiložit roztříštěné kousky kosti a poté jak zašít ránu.

Pro dvaadvacetiletého mladíka to byl zážitek na celý život a díky tomu si postupně osvojil

desítky oborů celostní medicíny. Vyvinul mnoho postupů, pomocí nichž úspěšně léčil.

Janča vycházel ze skutečnosti, že jednotlivé orgány lidského těla jsou přeneseny

do určitých bodů a zón na chodidle. Ve své skoro padesátileté praxi využíval znalosti

ze svých letitých studií a z jeho vlastních dlouholetých zkušeností z praxe. Mezi

nejúspěšnější dílo této české legendy patří kniha s názvem „Reflexní terapie – Tajemná řeč

lidského těla“. Shrnuje všechny autorovy zkušenosti, které jsou založeny na empirii, tedy


[…]


sportovec, bolest se sportem spjatou velice dobře zná, a tak mu metoda technik měkkých

tkání nepůsobila sebemenší problémy. Otevřeně přiznávám, že tento rozdíl v názorech

klientů nemusí mít maximální vypovídací schopnost, přihlédneme-li k množství

zkoumaných respondentů. Na druhou stranu si myslím, že v dnešní době, kdy lidé nejsou

dostatečně poučeni o možnostech reflexní terapie a logicky na tuto alternativní léčbu často

přihlíží s nedůvěrou, lze můj výzkum přeci jen považovat za přínosný, neboť se mi

povedlo vytvořit rozbor dvou respondentů ve stejné věkové kategorii s velice obdobným

problémem a léčených stejnými léčebnými metodami dokonce i na stejném pracovišti.

Z mého hlediska bych jako doporučení pro praxi zvolila větší informovanost

zdravotnického personálu v oblasti reflexní terapie, především konáním odborných

seminářů pro zviditelnění a doplnění si informací týkající se této části alternativní

medicíny. Poté by mohli například informovaní praktičtí lékaři seznamovat své klienty

s možnostmi reflexní terapie, dostat pojem reflexní terapie do podvědomí laické veřejnosti

a posunout tuto léčebnou metodu do popředí v oboru zdravotnictví.
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9 ZÁVĚR

Bakalářská práce s názvem „Současné využití reflexní terapie v praxi“ se zabývala

studií efektu reflexní terapie a jejích metod u klientů s problémy pohybového aparátu.

V teoretické části jsem se nejprve zaměřila na historii reflexní terapie. Zde jsem

porovnala chápání této alternativní metody z pohledu dvou českých představitelů reflexní

terapie, kteří se touto metodou dlouhodobě zabývali, a to Ing. Jiřího Janči a Prof. MUDr.

Lewita DrSc. Dále jsem se zmínila o základech anatomie týkající se vedení vzruchu

z periferie do CNS a propojení s dalšími systémy. Následně jsem se podrobně věnovala

rozboru základních pojmů reflexní terapie. V této kapitole jsem se zabývala možnostmi

využití reflexní terapie, jejími typy, průběhem aplikace a eventuelními reakcemi klienta

na její indikaci. Poslední kapitola teoretické části byla věnována úlohám všeobecné sestry

v oblasti rehabilitačního ošetřovatelství v rámci reflexní terapie a možnostem jejich

vzdělávání v tomto specifickém odvětví zdravotnictví.

Praktická část této práce se zabývala zkoumáním dvou klientů, kteří trpěli bolestí

zad v oblasti kříže a byli léčeni metodami reflexní terapie. Léčba těchto klientů probíhala

na rehabilitačním oddělení ve Stodské nemocnici a.s. Oba klienti byli hodnoceni pomocí

polo-strukturovaných rozhovorů a hodnotících škál bolesti a soběstačnosti ve třech etapách

léčby. Výstupem byly grafy, ze kterých jsem odvodila a zhodnotila několik aspektů,

které zkoumaným klientům reflexní terapie přinesla. Výsledkem tohoto výzkumu jsem

naplnila předem stanovené cíle této práce. Chtěla bych vyzdvihnout pozitivní vliv léčby, se

kterým se mi oba klienti při rozhovorech svěřili a který je též patrný z dat získaných

výzkumem. Věřím, že reflexní terapie je v oboru zdravotnictví velkým přínosem a naopak

je škoda, že se jí především díky nedostatečné informovanosti a následné nedůvěře

prozatím široké spektrum veřejnosti vyhýbá.

Při tvorbě této bakalářské práce jsem byla obohacena o několik zásadních

poznatků, oživila a doplnila jsem si své znalosti této problematiky, setkala se

s významnými odborníky zabývající se touto problematikou a bylo mi ctí s nimi

spolupracovat.
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SEZNAM ZKRATEK

°C ..................................... stupeň Celsia

AF .................................... antefixe

aj. ...................................... a jiné

apod. ................................. a podobně

AP .................................... předozadní

ASK ................................. artroskopie

CNS .................................. centrální nervový systém

Cp ..................................... krční páteř

č. ...................................... číslo

Doc. ................................. docent

DrSc. ................................ doktor věd

FP ..................................... fibropatelární

FT ..................................... fyzikální terapie

Ing. .................................. inženýr

kHz ................................... kilohertz

L ....................................... bederní

LDK ................................. levá dolní končetina

LL.M ................................ učitel práva

Lp ..................................... bederní páteř

LTV .................................. léčebná tělesná výchova

LS ..................................... lumbosakrální

m. ..................................... musculus

max. .................................. maximum

MBA ................................ master of business administrativ (magistr ekonomie)

Mgr. ................................. magistr

MUDr. . ............................ lékař

n. ..................................... nervus

n.l. .................................... našeho letopočtu

např. ................................ například

NDR ................................. Německá demokratická republika

NO .................................... nynější onemocnění

OA .................................... osobní anamnéza

PIR ................................... postizometrická relaxace

Prof. .................................. Profesor

PV .................................... paravertebrální

RF ..................................... retroflexe

RP ..................................... rehabilitační pracovník

RT .................................... reflexní terapie

RTG ................................. rentgen

s. ....................................... strana

s ........................................ sekunda

S ....................................... křížové

Sb. .................................... sbírka

SI ...................................... křížokyčelní

SIS .................................... sakroiliakální (křížokyčelní) skloubení

Sp ..................................... křížová páteř

SSSR ................................ Svaz sovětských socialistických republik

TBC .................................. tuberkulóza

t.č. ..................................... toho času

TENS ............................... transkutánní elektrická nervová stimulace

Th ..................................... hrudní

tj ....................................... to je

TL ..................................... thorakolumbální

Tp ..................................... hrudní páteř

TVS .................................. testování vývoje soběstačnosti

tzv. ................................... takzvaný

UZ ................................... ultrazvuk

VR .................................... vnitřní rotace

W ...................................... watt
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