Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Mgr. Zuzana Jandíková
Autor práce: Ivana Červená
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – prezenční forma studia**
Název práce: Současné využití reflexní terapie v praxi
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:

výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:

Téma vybrané studentkou je zajímavé, neotřelé.

Celá práce je na vysoké úrovni, nepostrádá ani vlastní názory studentky, ani kritický pohled na výsledky, které vzešly z daného šetření. Z celé práce číší zapálení studentky pro dané téma. Práce je čtivá, velmi kvalitně zpracovaná a přínosná a proto ji lze jednoznačně doporučit k obhajobě.

Dotaz: V práci několikrát uvádíte, že klienti nemají k reflexní terapii dostatečnou důvěru. Čím si to vysvětlujete?

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 14.5.2015

Podpis: